



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

(Artigo 6º, inciso XXIII, da Lei 14.133/2021)

<b>1 - Secretaria/Órgão</b>	Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer e Secretaria da Ação Social e Habitação				
<b>2 - Descrição do Objeto</b>	AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA CONFECCÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E ALIMENTAÇÃO DAS CRIANÇAS E IDOSOS BENEFICIADOS PELO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS.				
	<b>Descrição</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quantidade Máxima</b>	<b>Preço Médio</b>	<b>Valor total</b>
<b>01</b>	<b>ABACATE:</b> tamanho médio (400g a 900g), grau médio de amadurecimento, de 1ª qualidade, frutas ilesas, sem rupturas, ou pancadas na casca, casca lisa, verde in natura, apresentado grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a legislação vigente. A casca deverá apresentar aspecto saudável com coloração verde-oliva e brilhante.	KG	70	R\$ 9,40	R\$ 658,00
<b>02</b>	<b>ABACAXI PÉROLA:</b> com polpa intacta e limpa, compacta, firme, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, pesando exatamente entre 1 a 1,5 kg, aroma e sabor da espécie, sem rachaduras ou cortes na casca, não apresentando manchas, danos físicos, bolores ou outros defeitos que possam alterar a sua aparência e/ ou qualidade.	KG	200	R\$ 9,58	R\$ 1.916,00
<b>03</b>	<b>ABOBORA CABOTIA:</b> com coloração e tamanho médios e uniformes, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente, boa qualidade, inteira.	KG	50	R\$ 5,55	R\$ 277,50



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

<b>04</b>	<b>ABOBRINHA:</b> com coloração e tamanho médios e uniformes, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente, boa qualidade, inteira.	KG	30	R\$ 5,61	R\$ 168,30
<b>05</b>	<b>AÇAFRÃO 100 GR:</b> açafrão da terra moído. Embalagem contendo informação nutricional, da tarde fabricação, prazo de validade e lote. Não deverá conter glúten. Registro no órgão competente. Indústria Brasileira.	PCT	25	R\$ 6,16	R\$ 154,00
<b>06</b>	<b>AÇÚCAR CRISTAL:</b> características técnicas: pacotes de 5 kg, aspecto, cor, cheiro próprios; e sabor doce. Não deve apresentar sujidade, bolor, peso insatisfatório, Embalagem: em polietileno transparente, atóxica, deve estar intacta, com solda reforçada, vedada hermeticamente. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto e a data de validade mínima de 6 meses a partir da entrega do requisitante. Ainda na embalagem deverá conter informação nutricional.	UNID	60	R\$ 23,46	R\$ 1.407,60
<b>07</b>	<b>AÇÚCAR REFINADO:</b> características técnicas: pacotes de 5 kg, aspecto, cor, cheiro próprios; e sabor doce. Não deve apresentar sujidade, bolor, peso insatisfatório, Embalagem: em polietileno, atóxica, deve estar intacta, com solda reforçada, vedada hermeticamente. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto e a data de validade mínima de 6 meses a partir da entrega do requisitante. Ainda na embalagem deverá conter	PCT	30	R\$ 25,52	R\$ 765,60



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

	informação nutricional.				
<b>08</b>	<b>AÇÚCAR DE BAUNILHA:</b> açúcar refinado e aroma idêntico ao natural de baunilha. Industria Brasileira. Pacote contendo peso de 100g. Deve conter data de fabricação, prazo de validade lote do produto. A tabela deve conter tabela de informação nutricional	UNID	80	R\$ 4,32	R\$ 345,60
<b>09</b>	<b>AÇUCAR MASCADO:</b> açúcar mascavo em embalagem de 1 kg, contendo data de fabricação, validade, origem do produto, sem rupturas.	UNID	40	R\$ 15,92	R\$ 636,80
<b>10</b>	<b>ADOÇANTE DIETÉTICO:</b> líquido, com edulcorantes artificiais: sacarina e ciclamato, frasco com 100 ml. Com data de fabricação, validade lote do produto. Indústria brasileira.	UNID	5	R\$ 10,63	R\$ 53,15
<b>11</b>	<b>ALFACE LISA OU CRESPA:</b> características: fresca; apresentar grau de evolução completo; livre de sujidades ou insetos, folhas intactas, tamanho médio. Não podem estar danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranho. Acondicionada em embalagens plásticas, transparente e atóxica.	UNID	100	R\$ 4,15	R\$ 415,00
<b>12</b>	<b>ALHO:</b> novo, limpo, não deverá apresentar problemas de coloração não característica, estar machucado, brotamento, perfurado, muito maduro e nem muito verde. O produto deve estar intacto, isento de sujidades, embalados de acordo com solicitação. Acondicionado em embalagem plástica resistente e especial para alimentos, com identificação do fornecedor e prazo de validade. Embalagens de 100g.	PCT	100	R\$ 11,62	R\$ 1.162,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

<b>13</b>	<b>AMEIXA SECA PRETA:</b> sem caroço. Rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nutricionais, nome ou marca, ingredientes, data de fabricação e validade e lote do produto. Entrega em embalagem de 150 gr.	UNID	50	R\$ 11,03	R\$ 551,50
<b>14</b>	<b>AMENDOIN:</b> cru com pele, grupo descascado, subgrupo industrial, classe média, subclasse clara, tipo único. Grãos secos, são e limpos, de primeira qualidade. Sem fermentação e mofos, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalado em pacotes de polietileno atóxico, transparente, resistente, vedado hermeticamente. Peso líquido de 500 gramas. Validade mínima de 4 meses. Embalagem contendo informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e lote. Industria Brasileira.	UNID	100	R\$ 8,53	R\$ 853,00
<b>15</b>	<b>AMIDO DE MILHO:</b> pacote de 500 GR, com a cor branca característica. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de fabricação e validade do produto. Acondicionado em embalagens integras sem rupturas. Com registro no órgão competente. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Não conter glúten.	PCT.	250	R\$ 4,67	R\$ 1.167,50
<b>16</b>	<b>ARROZ INTEGRAL:</b> características técnicas: classe: longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar, mofo, substâncias nocivas. Deve estar acondicionado em embalagem plástica atóxica integra resistente e com solda reforçada, conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data	PCT.	20	R\$ 7,24	R\$ 144,80



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

	de fabricação, quantidade do produto e data de validade. Ainda na embalagem deverá conter informações nutricionais.				
<b>17</b>	<b>ARROZ PARBORIZADO TIPO 1 PCT 5 KG:</b> pacote com 5 kg, grupo beneficiado, sub grupo: parborizado polido, isento de sujidades e materiais estranhos. Embalagens de 5 kg em sacos plásticos transparente e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantem a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, quantidade do produto. Não contém Glúten.	UNID	170	R\$ 28,34	R\$ 4.817,80
<b>18</b>	<b>AVEIA EM FLOCOS FINOS:</b> caixa com 250gr, deverá conter na embalagem data de fabricação, validade, lote, informação nutricional e ingredientes.	UNID	40	R\$ 5,05	R\$ 202,00
<b>19</b>	<b>BANANA CATURRA:</b> semimadura com grau de maturação tal que lhes permita manipulação e conservação adequada para consumo, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, devem ser íntegras, sem manchas/ rupturas e/ou amassadas, nem muito maduras, sem bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente.	KG	1500	R\$ 4,76	R\$ 7.140,00
<b>20</b>	<b>BATATA DOCE:</b> lisa, com polpa íntacta e limpa, com coloração e tamanho médios e uniformes, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e de colheita recente.	KG	150	R\$ 5,04	R\$ 756,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

21	<b>BATATA INGLESA:</b> escovada, grupo I ou II. Sem emissão de brotos, 1ª qualidade, nova. Devem apresentar características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, livres de rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade	KG	400	R\$ 6,52	R\$ 2.608,00
22	<b>BETERRABA:</b> lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar a aparência e qualidade. De colheita recente.	KG	150	R\$ 5,82	R\$ 873,00
23	<b>BISCOITO CASEIRO DIVERSOS TIPOS:</b> pacote de 1 kg, Em embalagem de saco transparente, não deve conter biscoitos quebrados na embalagem, a qual deverá conter nome do produto, informação nutricional, com data de fabricação recente e validade do produto.	KG	200	R\$ 35,07	R\$ 7.014,00
24	<b>BISCOITO DE POLVILHO ROSCA:</b> biscoito de polvilho embalagem de 100 gramas, Em embalagem de saco transparente, não deve conter biscoitos quebrado, a embalagem deverá conter nome do produto, informação nutricional, com data de fabricação recente e validade do produto.	PCT	400	R\$ 9,46	R\$ 3.784,00
25	<b>BISCOITO SALGADO ÁGUA E SAL:</b> pacote de 370gr a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. A validade superior a seis meses a partir da data de entrega.	PCT	20	R\$ 5,53	R\$ 110,60



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

<b>26</b>	<b>BISCOITO TIPO MARIA:</b> pacote de 370gr a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. A validade superior a seis meses a partir da data de entrega.	PCT	60	R\$ 5,72	R\$ 343,20
<b>27</b>	<b>BROCOLIS:</b> tipo ramoso ou cabeça, in natura. Tamanho e coloração uniformes, consumo imediato e em escala, Folhas firmes sem áreas amareladas, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade.	UNID	150	R\$ 7,53	R\$ 1.129,50
<b>28</b>	<b>CACAU EM PÓ 100%:</b> cacau em pó puro, sem adição de açúcar. Embalagem de papel (caixinha) resistente, bem vedada, contendo 200 gramas, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Ingredientes: cacau em pó, estabilizante lecitina de soja. Deverá conter os dados completos do fabricante e responsável técnico. Não contém glúten. Bem como as informações nutricionais, fabricação, lote do produto, validade.	UNID	150	R\$ 14,96	R\$ 2.244,00
<b>29</b>	<b>CAFÉ:</b> solúvel, granulado, em embalagem de vidro com peso líquido de 200g, com tampa que possibilite vedar o produto após sua abertura, com 100% de pureza. Não deve apresentar sujidade, umidade, rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório. Deve ter sabor característico. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: indicação do fabricante, produto, peso, ingredientes, data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega. Apresentar o selo da ABIC. Ingredientes: 100% café.	UNID	45	R\$ 19,04	R\$ 856,80
<b>30</b>	<b>CANELA EM RAMA:</b> produto deve apresentar as características	UNID	20	R\$ 3,42	R\$ 68,40



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

	sensórias de acordo com o produto, canela in natura. Cascas sãs, limpas e secas, em forma de rama. Acondicionada em embalagens plásticas, vedadas hermeticamente. Isentas de sujidades e contaminações físicas. Peso líquido de 10 gramas. Embalagem contendo informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e lote. Não deverá conter glúten. Registro no órgão competente. Industria Brasileira.				
<b>31</b>	<b>CANELA MOÍDA EM PÓ 100G:</b> embalagem contendo informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e lote. Não deverá conter glúten. Registro no órgão competente. Industria Brasileira.	PCT	20	R\$ 5,92	R\$ 118,40
<b>32</b>	<b>CARNE BOVINA EM CUBOS:</b> Carne bovina coxão mole ou contrafilé. Resfriada ou congelada, limpa, com aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, com cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, com odor próprio. Deverá ser cortada em cubos sem osso e sem nervos. Embalada em plástico transparente apropriado para alimentos. Embalagem de 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, data de validade, data de empacotamento/fabricação, fornecedor número de registro no Ministério da Agricultura, com inspeção Municipal, estadual ou Federal. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias a partir da data de entrega.	KG	400	R\$ 40,55	R\$ 16.220,00





Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

<b>33</b>	<b>CARNE BOVINA, FILÉ AGULHA:</b> resfriada, de primeira qualidade, com 4% gordura e carimbo SIE, em embalagens com, no máximo, 1 Kg. Embalada em PVC, transparente ou saco plástico transparente e segunda embalagem de papel ou papelão, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Saúde, DIPOA, n.304, de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n. 105, de 19/05/99	KG	100	R\$ 33,91	R\$ 3.391,00
<b>34</b>	<b>CARNE BOVINA MOÍDA:</b> de 1ª qualidade, com 3 a 4% de gordura, em pacotes de 1 Kg, congelada ou resfriada. Com aspecto próprio, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabores próprios, com ausência de sujidades. Em embalagem de plástico transparente e resistente, especial para alimentos, intacta. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da Agricultura, com inspeção municipal, estadual ou federal. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias a partir da data de entrega. Não serão recebidos pacotes pingando sangue.	KG	1200	R\$ 32,80	R\$ 39.360,00
<b>35</b>	<b>CARNE SUÍNA EM CUBOS:</b> cortada em cubos pequenos, congelada ou resfriada, sem gordura, sem pele e sem osso. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Embalagem de 1 kg. Com aspecto próprio, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e	KG	300	R\$ 20,10	R\$ 6.030,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

	sabores próprios, com ausência de sujidades. A rotulagem deve conter peso, data de processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal, procedência, nome, marca, lote e informações nutricionais. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir da data de entrega.				
<b>36</b>	<b>CEBOLA:</b> classe média (4), tipo especial, podendo ser “graúda não serão tolerados os defeitos externos e internos, que prejudiquem o consumo: brotado, dano mecânico, manchas escuras, ausência de catafilos e podre. O produto deverá estar fresco, isento de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos, deverá ser de safra, não murcha, nova.	KG	400	R\$ 6,27	R\$ 2.508,00
<b>37</b>	<b>CENOURA:</b> lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente.	KG	300	R\$ 6,71	R\$ 2.013,00
<b>38</b>	<b>CHÁS:</b> chás sabores erva doce, maçã e abacaxi peso líquido 100g, 100% natural. A embalagem deve ser de polietileno transparente e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantem a integridade do produto até o momento do consumo. Na embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega Deve conter informações nutricionais. Industria brasileira.	UNID	80	R\$ 4,95	R\$ 396,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

<b>39</b>	<b>CHUCHU:</b> 1ª qualidade, firme, sem manchas, perfurações, rachaduras, bolores ou vestígios de insetos. Polpa íntegra, não amolecida ou murcha, sem manchas, coloração e umidade característica. Grau médio de amadurecimento.	KG	200	R\$ 6,71	R\$ 1.342,00
<b>40</b>	<b>COCO RALADO:</b> deve constar na embalagem as seguintes características: Coco ralado, desidratado, parcialmente desengordurado, não acrescido de açúcar, pacote de 100g. Acondicionado em embalagem aluminizada, bem vedado, intacto. Deverá conter data de fabricação, lote do produto e prazo de validade de no mínimo 04 meses a partir da entrega. Industria brasileira, com registro no órgão competente.	UNID	30	R\$ 5,56	R\$ 166,80
<b>41</b>	<b>COUVE-FLOR:</b> tamanho médio a grande, de 1ª qualidade. Devem estar intactos, firmes, frescos, sem manchas, bolores, machucados, danos superficiais, não pode ter a presença de substancias estranhas ou organismos vivos.	UNID	100	R\$ 8,30	R\$ 830,00
<b>42</b>	<b>COXA – SOBRECOXA DE FRANGO:</b> com osso, congelada, firme e sem manchas, peça lisa e com coloração clara, sem excesso de gelo, com pele aderente, empacotada separadamente de 1 a 1 ou 2 a 2 unidades, com embalagem plástica transparente, resistente e atóxica, limpa, não violada, que garanta a integridade do produto. Devem estar congeladas, livres de qualquer substância contaminante que possa alterá-las ou encobrir alguma alteração. Odor e sabor próprios. Sem sujidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da	KG	200	R\$ 9,72	R\$ 1.944,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

	Agricultura e carimbo do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 3 meses a partir da data de entrega.				
<b>43</b>	<b>CRAVO DA ÍNDIA:</b> deve apresentar aspecto e cor características do produto, cheiro fortemente aromático de cravo da índia. Ausente de sujidade e contaminações físicas. Embalagens plásticas, integras e vedadas hermeticamente com peso líquido de 12 gramas. Rotulagem contendo, indicações do fabricante, peso, ingrediente, data de fabricação, validade e lote. Não contém quantidades significativas de proteínas e não contém glúten. Registro no órgão competente. Indústria Brasileira.	UNID	20	R\$ 3,41	R\$ 68,20
<b>44</b>	<b>CREME DE LEITE:</b> em caixa, contendo 200 gramas, constando data de fabricação, peso, lote e validade.	UNID	40	R\$ 3,60	R\$ 144,00
<b>45</b>	<b>FARINHA DE AVEIA:</b> em pacote de 250g, contendo farinha de aveia fina. Não deverá apresentar odor forte e intenso, além de coloração anormal. Contendo data de fabricação, validade e lote Validade mínima de 12 meses.	UNID	50	R\$ 5,42	R\$ 271,00
<b>46</b>	<b>FARINHA DE MILHO:</b> fubá de milho fino. Pacotes de 1kg. Composição 100% milho, ferro, ácido fólico. Cor amarela, não pré-cozido, em embalagens plásticas, transparente, resistente, com solda íntegra e reforçada. Com data de fabricação recente e prazo de validade. Indústria Brasileira.	UNID	50	R\$ 4,34	R\$ 217,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

<b>47</b>	<b>FARINHA DE TRIGO ESPECIAL PCT 5 KG:</b> Tipo I. Pacotes de 5Kg, fortificada com ferro e ácido fólico. Não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, formação de grumos (umidade), resíduos ou impurezas, nem rendimento insatisfatório. Os rótulos devem conter as instruções, prazo de validade de no mínimo 6 meses, lote do produto e tabela com informações nutricionais.	PCT	200	R\$ 18,39	R\$ 3.678,00
<b>48</b>	<b>FARINHA DE TRIGO INTEGRAL:</b> Farinha de Trigo integral em pacote de 1 kg. Fortificada com ferro e ácido fólico. Contendo 100% trigo integral, glúten natural de trigo, sem aditivo químico. Especificidade de uso: preparo de pães caseiros diversos, bolos e biscoitos. Os rótulos devem conter as instruções de fabricação de no máximo 30 dias e prazo de validade de no mínimo 6 meses, lote do produto e tabela com informações nutricionais.	PCT	35	R\$ 5,43	R\$ 190,05
<b>49</b>	<b>FEIJÃO CARIOCA:</b> pacote de 01 kg, grupo/tipo I, A embalagem deverá ser de plástico, transparente e atóxico, resistente, com solda reforçada e íntegra, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da entrega. A embalagem deverá apresentar lote do produto e Registro no órgão competente.	KG	180	R\$ 9,71	R\$ 1.747,80
<b>50</b>	<b>FEIJÃO PRETO:</b> pacote de 01 kg, feijão classe preto, grupo/tipo I, A embalagem deverá ser de plástico, transparente e atóxico, resistente, com solda reforçada e íntegra, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Com data de fabricação e prazo de validade de no	KG	100	R\$ 9,75	R\$ 975,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

	<p>mínimo 06 meses a partir da entrega. A embalagem deverá apresentar lote do produto e Registro no órgão competente.</p>				
<b>51</b>	<p><b>FERMENTO QUÍMICO EM PÓ:</b> o produto deverá apresentar as seguintes características: fermento químico, em pó, para elaboração de bolos. Pote de 250g gramas. Deverá conter vedação entre a tampa e o produto. A embalagem deverá estar intacta, sem amassado e/ou vazamento. Com data de fabricação, lote do produto e prazo de validade de no mínimo 04 meses. Não deverá conter glúten. Ingredientes: amido de milho geneticamente modificado, fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Indústria Brasileira e com registro nos órgãos competentes.</p>	UNID	80	R\$ 6,61	R\$ 528,80
<b>52</b>	<p><b>FRANGO ESPECIAL PARA GALINHADA:</b> congelado, em embalagens plásticas resistentes, transparentes. Com aspecto próprio, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabores próprios, com ausência de sujidades. Com inspeção municipal, estadual ou federal. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, quantidade do produto, prazo de validade de no mínimo 3 meses a partir da data de entrega, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo do SIF.</p>	KG	200	R\$ 15,38	R\$ 3.076,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

<b>53</b>	<b>GRANOLA TRADICIONAL:</b> pacote contendo 300g sem misturas, embalagem não pode conter sujidades ou rupturas. Deve contar data de fabricação, validade e informação nutricional.	UNID	60	R\$ 9,20	R\$ 552,00
<b>54</b>	<b>IOGURTE:</b> descrição do produto: elaborado a partir de leite pasteurizado, adicionado de soro de leite, polpa de frutas e ingredientes naturais. Contendo 900 ml Embalagem de polietileno, contendo data de fabricação, lote, validade e informações nutricionais.	UNID	700	R\$ 7,96	R\$ 5.572,00
<b>55</b>	<b>LARANJA:</b> com polpa intacta e firme, apresentando, tamanho e coloração uniforme, com bastante suco. Não deverá conter manchas, pancadas, bolores, sujidades, murchas, ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	300	R\$ 5,29	R\$ 1.587,00
<b>56</b>	<b>LEITE SEM LACTOSE:</b> leite UHT zero lactose, integral, sem glúten. Para dietas com restrição de lactose, embalagem de 1 lit. Prazo de validade mínima 60 dias. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome ou marca, ingredientes, data de fabricação e validade, lote e informações nutricionais.	LT	50	R\$ 6,27	R\$ 313,50
<b>57</b>	<b>LEITE UHT:</b> leite integral fluido processado pelo sistema UHT. Embalagem tetra pak de 1 litro. Deverá trazer as informações gerais, data de fabricação e validade bem visíveis e claras. Não deverá apresentar sujidades, corpos estranhos, cor não característica, sabor ácido intenso. Prazo de validade mínimo 60 dias.	LT	1000	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

<b>58</b>	<b>LENTILHA:</b> pacote de 500gA embalagem deverá ser de plástico, transparente e atóxico, resistente, com solda reforçada e íntegra, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da entrega. A embalagem deverá apresentar lote do produto e Registro no órgão competente.	PCT	200	R\$ 8,14	R\$ 1.628,00
<b>59</b>	<b>LOURO DESIDRATADO:</b> peso liquido 5g, 100% natural. A embalagem deve ser de polietileno transparente e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantem a integridade do produto até o momento do consumo. Na embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega Deve conter informações nutricionais. Industria brasileira.	UNID	30	R\$ 2,74	R\$ 82,20
<b>60</b>	<b>MAÇÃ FUJI OU GALA:</b> com polpa intacta e firme, apresentando, tamanho e coloração uniforme. Não deverá conter manchas, pancadas, bolores, sujidades, murchas, ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	1800	R\$ 9,50	R\$ 17.100,00
<b>61</b>	<b>MACARRÃO ALFABETO:</b> para sopa com corante natural, contendo cenoura em pó, espinafre e tomate em pó. Embalagem de 500g, contendo data de validade de 6 meses a contar da data de entrega.	PCT	30	R\$ 6,75	R\$ 202,50





Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

<b>62</b>	<b>MACARRÃO CABELO DE ANJO:</b> ingredientes: sêmola de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, ovos, corantes naturais urucum e cúrcuma. Embalagem: plástica transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g.	UNID	150	R\$ 6,09	R\$ 913,50
<b>63</b>	<b>MACARRAO TALHARIN 500 GR:</b> ingredientes: sêmola de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Embalagem: plástica transparente, resistente, bem vedada.	UNID	150	R\$ 6,28	R\$ 942,00
<b>64</b>	<b>MACARRÃO TIPO PARAFUSO 500 GR:</b> ingredientes: sêmola de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Embalagem: plástica transparente, resistente, bem vedada.	PCT	300	R\$ 4,87	R\$ 1.461,00
<b>65</b>	<b>MAMÃO FORMOSA DOCE:</b> íntegro, sem manchas e mofo, sem rupturas e/ou pancadas na casca, devem apresentar características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formados, limpos, ou seja, com brilho livre de sujidades, com coloração própria, livres de pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.	KG	1500	R\$ 11,27	R\$ 16.905,00
<b>66</b>	<b>MANGA:</b> características Gerais: de forma alongada, ovoide ou arredondada, casca esverdeada com manchas amarelas ou róseas quando maduro. Polpa carnosa, succulenta comestível, de coloração amarela ou amarelo-alaranjada, podendo ser fibrosa conforme algumas variedades. Fruta com polpa firme, intacta, isenta de enfermidades, de boa qualidade. Acondicionadas em caixas adequadamente higienizadas.	KG	1700	R\$ 8,56	R\$ 14.552,00
<b>67</b>	<b>MANTEIGA SEM SAL:</b> embalagem	UNID	100	R\$ 12,12	R\$ 1.212,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

	de 200gr.				
<b>68</b>	<b>MARGARINA:</b> produto obtido de óleos vegetais líquidos hidrogenados, com sal, de consistência cremosa, aromatizada artificialmente e vitaminada com no mínimo 65% de lipídios. Embalagem intacta em potes de polietileno contendo 500 g. Prazo de validade mínimo 6 meses.	UNID	40	R\$ 7,93	R\$ 317,20
<b>69</b>	<b>MASSA DE LASANHA:</b> embalagem de 500g sem mofos e rupturas em discos separados contendo data de fabricação e validade.	PCT	80	R\$ 10,62	R\$ 849,60
<b>70</b>	<b>MASSA PARA PASTEL TAMANHO MEDIO:</b> Embalagem de 500g sem mofos e rupturas em discos separados contendo data de fabricação e validade.	PCT	300	R\$ 7,81	R\$ 2.343,00
<b>71</b>	<b>MELANCIA:</b> deve ter casca firme, lustrosa e resistente, de cor verde, rajada, suculenta e doce, sem imperfeições e rachaduras, pesando entre 8 a 10 kg.	KG	1600	R\$ 4,11	R\$ 6.576,00
<b>72</b>	<b>MELÃO COMUM OU PINGO DE MEL:</b> de Primeira qualidade, amarelo, casca sã, firme, sem rachaduras, sem danos físicos ou mecânicos. Devendo estar bem desenvolvidos e maduros, devendo apresentar 80 a 90% de maturação.	KG	700	R\$ 8,06	R\$ 5.642,00
<b>73</b>	<b>MILHO PARA PIPOCA:</b> tipo 1, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade - emb. 500g.	UNID	80	R\$ 4,48	R\$ 358,40
<b>74</b>	<b>MILHO VERDE:</b> em sachê de 200g. De boa qualidade, em embalagem resistente e integra, com data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 meses, contendo tabela nutricional.	UNID	50	R\$ 4,03	R\$ 201,50



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

75	<b>MOLHO DE TOMATE:</b> embalagem de 520g. De boa qualidade, em embalagem resistente e integra, com data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 meses, contendo tabela nutricional. Apresentando cor vermelha, odor e sabor próprio. Ingredientes: tomate e sal.	UNID	50	R\$ 5,18	R\$ 259,00
76	<b>ÓLEO DE CANOLA:</b> características técnicas: óleo de canola rico em poli-insaturados e monoinsaturados Ômega 3 e Ômega 6. Embalado em garrafas pet, contendo 900 ml, limpas bem lacradas, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto e registro no Ministério da Saúde.	UNID	200	R\$ 19,11	R\$ 3.822,00
77	<b>ÓLEO DE GIRASOL:</b> embalado em garrafas pet, contendo 900 ml, limpas bem lacradas, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto e registro no Ministério da Saúde.	UNID	60	R\$ 16,92	R\$ 1.015,20
78	<b>ÓLEO DE SOJA REFINADO:</b> características técnicas: óleo de soja refinado, 100% natural. Embalado em garrafas pet, contendo 900 ml, limpas bem lacradas, não amassadas, sem estufamentos, resistentes, que garantam a	UNID	300	R\$ 8,20	R\$ 2.460,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

	integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto e registro no Ministério da Saúde.				
<b>79</b>	<b>OREGANO DESIDRATADO:</b> embalagem com 15g - O produto deverá apresentar registro no órgão competente. Não deverá apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, formação de grumos, coloração clara demais, sabor alterado e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	UNID	60	R\$ 3,32	R\$ 199,20
<b>80</b>	<b>OVOS:</b> ovos de galinha, médios, fresco, casca firme, intacta, lisa e limpa. Não deve apresentar rachadura/trincado. Deve ser entregue em embalagem de dúzia, em caixa atóxica. Deverá estar devidamente rotulada, conforme legislação vigente. Possuir registro nos órgãos de Inspeção sanitária. Validade de no mínimo 15 dias a partir da entrega do produto.	DZ	800	R\$ 9,93	R\$ 7.944,00
<b>81</b>	<b>PÃO DE CACHORRO QUENTE:</b> deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro, não amassado, murcho e umedecido, sem leite. O pacote deverá estar fechado com data de fabricação de no máximo 1 dias antes da entrega.	KG	800	R\$ 18,91	R\$ 15.128,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

<b>82</b>	<b>PÃO DE FORMA FATIADO:</b> pão de forma de massa leve, com casca, fatiado. Acondicionado em pacotes com aproximadamente 500 gramas. Embalagens com aproximadamente 20 fatias, sem leite. A embalagem deverá conter nome do produto, informação nutricional, com data de fabricação recente e validade do produto.	KG	600	R\$ 15,91	R\$ 9.546,00
<b>83</b>	<b>PÃO DE MILHO:</b> macio, novo, de primeira qualidade, não deverá ser queimado, não amassado, não murcho e não umedecido, sem leite. Deverá ser acondicionado em embalagem plástica específica para alimentos. Produzido no máximo 1 dia antes da entrega. Embalado individualmente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, quantidade do produto, informação nutricional e fornecedor.	KG	100	R\$ 22,63	R\$ 2.263,00
<b>84</b>	<b>PÃO FRANCÊS:</b> cada unidade contendo 50 gramas aproximadamente, superfície macia, lisa, brilhante, com miolo consistente e sedoso, sem leite. Acondicionado em embalagem plástica especial para alimentos, transparente, resistente, íntegra e especial para alimentos. Isento de mofos.	KG	400	R\$ 16,38	R\$ 6.552,00
<b>85</b>	<b>PÃO INTEGRAL FATIADO:</b> pão de forma feito com farinha integral sem leite de massa leve, com casca, fatiado, sem leite. Acondicionado em pacotes com aproximadamente 500 gramas. Embalagens com aproximadamente 20 fatias. A embalagem deverá conter nome do produto, informação nutricional, com data de fabricação recente e validade do produto.	KG	50	R\$ 19,72	R\$ 986,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

<b>86</b>	<b>PEITO DE FRANGO SEM OSSO:</b> sem osso e sem pele, congelado, em embalagens plásticas resistentes, transparentes. Pacotes com 1 Kg cada. Com aspecto próprio, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabores próprios, com ausência de sujidades. Com inspeção Municipal, estadual ou Federal. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, quantidade do produto, prazo de validade de no mínimo 3 meses a partir da data de entrega, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo do SIF.	KG	1300	R\$ 18,23	R\$ 23.699,00
<b>87</b>	<b>PESSEGO:</b> integro, a casca precisa ser lisa e macia, sem picada de inseto, amassada, sem imperfeições, deve ser doce e succulenta, não deverá estar verde nem totalmente madura, de 1ª qualidade.	KG	200	R\$ 11,25	R\$ 2.250,00
<b>88</b>	<b>PEPINO:</b> frutos colhidos ainda imaturos, com sementes incipientes, coloração uniforme, firmes, sem defeitos: manchados, injúrias mecânicas e queima de sol. Frutos frescos acondicionados.	KG	150	R\$ 7,21	R\$ 1.081,50
<b>89</b>	<b>PERA:</b> nacional – a casca precisa ser lisa e macia, sem picada de inseto, amassada, sem imperfeições, deve ser doce e succulenta, não deverá estar verde nem totalmente madura, de 1ª qualidade.	KG	800	R\$ 11,71	R\$ 9.368,00
<b>90</b>	<b>POLVILHO AZEDO:</b> sem glúten, 100% mandioca. Embalagem de 500g, polietileno atóxico, com data de fabricação e prazo de validade, deverá estar íntegro, sem rupturas, pacotes limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Deve conter	PCT	800	R\$ 6,48	R\$ 5.184,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

	informação nutricional e registro nos órgãos competentes.				
91	<b>PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA FATIADO:</b> embalagem de 200g, embalado e vácuo. Com embalagem integra contendo data de fabricação e validade, com registro do SIF.	KG	500	R\$ 9,47	R\$ 4.735,00
92	<b>QUEIJO MUSSARELA:</b> embalagem com 1 kg, de 1ª qualidade embalagem plástica transparente atóxica. rotulagem obrigatória seguindo legislação específica. Validade mínima de 30 dias Registro SIE ou SIF.	KG	60	R\$ 40,88	R\$ 2.452,80
93	<b>QUEIJO FATIADO MUSSARELA:</b> pacote com 1kg, embalado e vácuo, na embalagem deve conter data de fabricação, validade, lote, ingredientes e informação nutricional. Registro no SIE ou SIF.	PCT	400	R\$ 41,70	R\$ 16.680,00
94	<b>REPOLHO:</b> verde, liso fresco, tamanho médio de 1,5 a 2 kg e coloração uniforme, firme e intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes.	UNID	100	R\$ 8,21	R\$ 821,00
95	<b>REQUEIJÃO:</b> requeijão cremoso em embalagem de 200gr. Contendo data de validade e fabricação, informação nutricional, cheiro e cores características do produto sem mofos.	UNID	200	R\$ 8,13	R\$ 1.626,00



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

96	<b>SAGU:</b> pacote de 500 g, produto fabricado com amido de mandioca, tipo 1, selecionado, classe pérola. De safra recente. Composição: 100% mandioca. Em embalagem plástica intacta, isento de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva. Não conter glúten.	PCT	40	R\$ 6,80	R\$ 272,00
97	<b>SUCO DE UVA INTEGRAL:</b> Suco de uva integral. Suco natural, pode ser diluído em água. Não necessita da adição de açúcar. Embalagem: Acondicionada em embalagens de vidro transparente de 1,5l.	UNID	100	R\$ 15,85	R\$ 1.585,00
98	<b>SAL TIPO MARINHO:</b> refinado extra iodado. Pacote de 1kg, entregue saco plástico transparente, resistente, não deve apresentar sujidades e umidade. Embalagem deve apresentar data de fabricação, lote, data de validade e tabela nutricional. Ingredientes: cloreto de sódio, iodato de potássio, antiemectante ferricianeto de sódio INS 535. Com data de fabricação, lote e prazo de validade de no mínimo 12 meses.	UNID	120	R\$ 2,28	R\$ 273,60
99	<b>TOMATE:</b> grau médio de amadurecimento (colorido), com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. De 1ª qualidade, não deverá ter frutos estragados. Não serão tolerados os defeitos que prejudiquem o consumo ou o rendimento como podridão, dano, murcho, imaturo, passados e feridos. Os produtos deveram estar frescos, isento de substancias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa e no ponto de consumo.	KG	1600	R\$ 8,59	R\$ 13.744,00





Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

<b>100</b>	<b>VINAGRE DE MAÇÃ:</b> em embalagem de plástico lacrada com 750 ml. Composição: fermentado acético de maçã hidratado, com acidez de 4,2 %. Isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Deve constar na embalagem a data de fabricação, prazo de validade, lote do produto, nome e/ou marca e ingredientes.	UNID	100	R\$ 4,65	R\$ 465,00
<b>3 - Estimativa de Valor, indicando a forma que se chegou ao valor</b>		R\$ R\$ 347.060,40, (trezentos e quarenta e sete mil, sessenta reais e sessenta centavos), obtendo o valor através de pesquisa com fornecedores locais com média de 03 (três) orçamentos, além de processo licitatório com menos de 01 (um) ano.			
<b>4 - Dotação Orçamentária</b>					
<b>Projeto/Atividade</b>	<b>Recurso</b>	<b>Despesa/Ano</b>	<b>Descrição</b>		
2013	3.390	25/2024	Ações de Alimentação Escolar		
2028	3.390	112/2024	Manutenção das Atividades do Grupo de Idosos		
2.059	3.390	128/2024	Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social		
<b>5 - Vigência</b>	Tendo em vista de se tratar de bens comuns a contratação será na modalidade de Pregão Presencial, tendo como critério de julgamento menor preço por itens visando à contratação através do Sistema de Registro de Preços, com prazo de vigência da contratação de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período				
<b>6 - Justificativa</b>	A aquisição dos gêneros alimentícios faz-se necessário uma vez que atende às necessidades nutricionais dos alunos da rede municipal de ensino de acordo com a sua permanência em sala de aula. Os gêneros alimentícios são imprescindíveis para o bom desempenho dos alunos durante o período letivo já que uma boa alimentação é um dos grandes requisitos para o melhoramento do intelecto e desenvolvimento das capacidades cognitivas.				
<b>7 - Requisitos da contratação</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li><b>a)</b> CNPJ (Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica);</li> <li><b>b)</b> Contrato social e suas alterações, caso haja;</li> <li><b>c)</b> Registro comercial, no caso de empresa individual;</li> <li><b>d)</b> Inscrição do empresário, no caso de empresário individual.</li> <li><b>e)</b> Certidão negativa de débitos de tributos federais, estaduais e municipais;</li> <li><b>f)</b> Certificado de regularidade do FGTS (Fundo de Garantia por Tempo de Serviço);</li> <li><b>g)</b> Certidão de regularidade junto à Seguridade Social (INSS).</li> <li><b>h)</b> Declaração de que a empresa não possui mão de obra em situação de trabalho infantil ou trabalho escravo;</li> <li><b>i)</b> Declaração de que a empresa está em conformidade com as normas de saúde e segurança no trabalho;</li> <li><b>j)</b> Certidões negativas de débitos trabalhistas.</li> </ul>				



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

<b>8 - Prazo, Local de Entrega ou Execução e Resultados Pretendidos</b>	
<b>8.1 - Prazo</b>	Os bens deverão ser entregues toda terça até as 8:00 horas em cada unidade escolar de acordo com pedido de quantidades emitidos pela nutricionista.
<b>8.2 - Local</b>	Os bens deverão ser entregues em cada unidade escolar situada no Município de Cunhataí/SC. Ou de acordo com a Secretaria solicitante do Empenho.
<b>8.3 - Resultados pretendidos com o objeto</b>	<p>A compra de alimentos para fornecer aos alunos e as pessoas beneficiadas pelos programas sociais do município, é uma ação com resultados desejados que englobam várias esferas positivas para a comunidade.</p> <p>Em primeiro lugar, busca-se aprimorar a nutrição das crianças, oferecendo uma alimentação equilibrada que contribua para o desenvolvimento saudável e minimize problemas de saúde associados à má alimentação. Esse investimento na saúde das crianças por sua vez, almeja elevar o desempenho, já que bem alimentados têm maior capacidade de concentração e rendimento.</p> <p>Ademais, a introdução de alimentos saudáveis tem o objetivo de fomentar a educação alimentar e estimular hábitos saudáveis desde a infância, tendo um impacto positivo na saúde a longo prazo.</p> <p>A consequência direta disso é a possível diminuição da evasão escolar, uma vez que a oferta de uma refeição adequada pode ser um fator motivador para que os alunos permaneçam na escola de maneira regular.</p> <p>Além disso, o compartilhamento de refeições não apenas fomenta um ambiente mais coeso e colaborativo entre os membros da comunidade, mas também pode contribuir para a inclusão social, garantindo que todos os, independentemente de sua situação socioeconômica, tenham acesso a refeições apropriadas.</p> <p>O programa de merenda escolar, frequentemente sujeito a diretrizes e normas específicas, busca garantir a qualidade, segurança e adequação nutricional dos alimentos fornecidos. Portanto, a compra de merenda escolar não é apenas uma medida nutricional, mas uma estratégia abrangente que visa beneficiar a saúde, o desempenho acadêmico, a economia local e a coesão da comunidade escolar, gerando impactos positivos em diversas áreas.</p>
<b>9 - Forma de Solicitação, Forma/Cronograma de Entrega e ou Execução e Condições de Recebimento</b>	
<b>9.1 - Forma de Solicitação</b>	Os bens serão solicitados mediante emissão de ordem de serviço ou autorização de fornecimento
<b>9.2 - Forma e Cronograma de Entrega e ou Execução</b>	<p><b>9.2.1.</b> Os bens serão entregues de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, e do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS no período de vigência do contrato;</p> <p><b>9.2.2.</b> Durante a vigência do contrato, a empresa fica obrigada a entregar os bens de acordo com o valor proposto, nas quantidades solicitadas e nos prazos estipulados.</p> <p><b>9.2.3.</b> A entrega será conforme necessidade, sendo solicitada pela nutricionista responsável, com entrega nas terças feiras.</p> <p><b>9.2.4.</b> as frutas e legumes devem ser entregues diariamente conforme necessidade da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, e do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS.</p>



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

	<b>9.2.5.</b> Os produtos em questão serão recebidos e conferidos por equipe municipal responsável;	
<b>9.3 - Condições de Recebimento</b>	<p><b>9.3.1.</b> Os produtos deverão ser entregues em recipientes adequados e limpos, devendo ser transportados em carros fechados.</p> <p><b>9.3.2.</b> O produto deverá ser de boa qualidade, sob pena de serem devolvidos pela equipe de conferência municipal.</p> <p><b>9.3.3.</b> Entregar produtos de boa qualidade, em perfeitas condições físicas e higiênicas, devidamente embalados, atendendo padrões de qualidade, preço e marca constantes em sua proposta de preço.</p> <p><b>9.3.4.</b> Os materiais deverão ser certificados pelos órgãos que lhe compete e estar, comprovadamente, dentro das especificações das normas técnicas pertinentes a cada item.</p>	
<b>10 - Proposta</b>	A proposta que descumprir com o estabelecido no edital, assim como valores acima do preço máximo estipulado, serão desclassificadas.	
<b>11 - Condições de Pagamento</b>	Só será efetuado o pagamento perante apresentação de documento fiscal, com carimbo e assinatura certificando a liquidação da despesa. O pagamento será efetuado no prazo indicado no Edital.	
<b>12 - Obrigações da Contratada</b>	<p><b>a)</b> A(s) empresa(s) vencedora(s) dos materiais será(ão) responsável(is) pela substituição, troca ou reposição dos materiais porventura entregues com defeito, danificados, ressecados ou não compatíveis com as especificações do edital;</p> <p><b>b)</b> Responsabilizar-se por todos os ônus referentes à execução dos serviços, incluindo impostos, empregados e todas as despesas, diretas e indiretas decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, enquanto perdurar a vigência do contrato, sem qualquer ônus à contratante;</p> <p><b>c)</b> É de obrigação inteira responsabilidade de o fornecedor disponibilizar pessoal para a carga, transporte e descarga dos materiais;</p> <p><b>d)</b> Realizar o fornecimento dos produtos de acordo com este Termo de Referência, observando as quantidades e garantindo a qualidade do produto e regularidade do fornecimento;</p> <p><b>e)</b> Manter, durante toda a execução do Contrato, as mesmas condições da habilitação;</p>	
<b>13 - Obrigações da Contratante</b>	<p><b>a)</b> Efetuar o pagamento da contratada nos prazos mencionados no edital de licitação;</p> <p><b>b)</b> Fiscalizar a execução correta do serviço contratado/bem adquirido;</p> <p><b>c)</b> Cumprir com todos os compromissos financeiros assumidos com a Contratada</p> <p><b>d)</b> Comunicar prontamente a Contratada, qualquer anormalidade no objeto deste contrato, podendo recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas.</p>	
<b>14 - Gestor e Fiscal do Contrato</b>		
<b>15.1 Gestor do Contrato</b>		
<b>Nome</b>	<b>Cargo</b>	<b>Matrícula</b>
Luciano Franz	Prefeito	
<b>15.2 Fiscal do Contrato</b>		



Estado de Santa Catarina  
**MUNICÍPIO DE CUNHATAÍ**

<b>Nome</b>	<b>Cargo</b>	<b>Portaria</b>
Karine Rosiana Morh	Secretária de Ação Social e Habitação	3344203
Marcia Mann	Secretária Educação, Cultura, Lazer e Esporte	3344203
Fabricia Maria Graf Munzlinger		Nutricionista Responsável Técnica
<b>16 -Penalidades</b>	Ao contratado poderão ser aplicadas as penalidades de acordo com o art. 155 ao 163 da Lei nº 14.133/2021, ficando garantida a prévia defesa da CONTRATADA, nos termos da Lei.	

Cunhataí, 01 de março de 2024.

---

**FABRICIA MARIA GRAF  
MUNZLINGER**  
Nutricionista Responsável Técnica

---

**KARINE ROSIANA MORH**  
Secretária de Ação Social e Habitação

---

**MARCIA MANN**  
Secretária Educação, Cultura, Lazer e Esporte